⁹ «Dispositio prima statuit "il pagamento delle spese di rappresentanza legale e di ogni altra spesa amministrativa dei ricorrenti in tutte queste cause, e nei ricorsi da loro intrapresi in merito" et in actis prostat notula expensarum et honorariorum, quorum summa est 27.395,00 Euro. Quae dispositio per se legitima habenda est. Solutio, attamen, harum expensarum evenire tantum potest, si et quatenus notula ad rem accurate confecta, una cum idoneis probationibus de solutione earundem expensarum reapse peracta, Archidioecesi A. rite notificata sit» (SSAT, sentenza definitiva, 25 gennaio 2019, *coram* Daneels, prot. n. 52544/17 CA, n. 13).

¹⁰ I ricorrenti, membri del consiglio generale, non sono legittimati a chiedere i danni in-

- 3) non sono ammessi nel diritto canonico i cc.dd. *danni punitivi*;¹¹
- 4) i danni devono essere provati;¹²
- 5) la pubblicazione delle decisioni giudiziali non è necessariamente una riparazione conseguente ad un danno¹³ e comunque anche nella pubblicazione riparatoria di una decisione va garantita la equivalenza tra torto e riparazione;¹⁴
- 6) circa i danni subiti dal fondatore si è specificato anche che deve essere dimostrato il nesso causale tra la decisione illegittima dell'Autorità ecclesiastica e la patologia denunciata.¹⁵

ferti all'associazione *in quanto tale*: questi possono essere richiesti legittimamente solo da chi ha la rappresentanza giuridica dell'associazione: «[...] damna, iuxta decretum coram H.S.T. impugnatum, sarcienda sunt ipsi consociationi, sed petitio ad rem a quibusdam membris consilii consociationis proposita est, non autem ab eo qui eius personam legitime gerit (cf. can. 1480, § 1). Quapropter recurrentes legitimatione activa carent quoad damna ipsi consociationi illata atque ab Archidioecesi eidem consociationi reparanda» (SSAT, sentenza definitiva, 25 gennaio 2019, *coram* Daneels, prot. n. 52544/17 CA, n. 8). Cf. pure *ibid.*, n. 14.

¹¹ «Eadem vero dispositio illegitima quoque habenda est in decernendo. Nam actuum illegitimitas, per se, damnorum refectionem non clamat: tantum damna, quae quis ex actu illegitimo effective passus est, sarcienda sunt. Agitur vero in casu de "risarcimento per aver subito ripetuti atti illegittimi" et confirmatur in actis [...] agi de assertis damnis sarcieendis ratione habita iniuriae puniendae potius quam ratione habita damni reapse illati. Ius vigens in Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis et in quibusdam aliis Civitatibus iure sic dicto communi utentibus cognoscit institutum de sic dictis damnis ad puniendum (anglice: *punitive damages*). Id vero iure canonico non viget» (SSAT, sentenza definitiva, 25 gennaio 2019, *coram* Daneels, prot. n. 52544/17 CA, n. 15).